18 de febrero de 2016

3.1 Mediante escrito de fecha 18/02/16, SAGEN PERUWORK SAC inferpuso
demanda contra ESSALUD,señalando como pretensiones las siguienfes:

PRIMERA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Que, el Árbitro único reconozca a su
favor la suma ascendente a SI. 180333.00 (Ciento Ochenta Mil trescientos
treinta y tres con 00/100 Soles) por concepto de los reajustes no realizados
al servicio brindado parlO recurrentes a favor de ia Entidad demandada.

SEGUNDA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Que, el Árbitro único ordene a la
Entidad que cancele a su favor la suma de S/. 180 333.00 (Ciento
Ochenta Mil trescientos treinta y tres con 00/100 Soles)correspondiente al
contrato complementdrio que la Entidad adeuda.

TERCERA PRETENSiÓN PRINCIPAL: Que, el árbitro único ordene a la Entidad
asumir los costos y costas del presente proceso.

3.2

3.3

Como fundamentos de sus pretensiones, señala que con fecha 26/05/11 ,

[...]

contrato, por lo que se entiende que evaluó su estructura de cóstos y

componentes regulados en el artículo 13 del Reglamento de la LCE,
dando a entender que se vería beneficiado con dicha suscripción, bajo
las condiciones establecidas, más aún si su oferta económica ascendía
a SI. 1 318.00 (Mil trescientos dieciocho con 00/100 Soles)mensuales por
cada conserje.

4.8 El demandado enfatiza que la Entidad suscribe el contrato con la
empresa demandante cuando ya se encontraba vigente el citado
Decreto Supremo, es decir antes que exista el vínculo contractual. Razón

[...]

no llegarse a un acuerdo de conciliación se fijaron como puntos
controvertidos los siguientes:

Respecto a la demanda (presentada el 18/02/16) y la contestación de la
demanda (presentada el 16/03/16):

Que, se determine o no reconocer a favor del Contratista la suma
ascendente a 5/. 180333.00 (Ciento ochenta mil trescientos treinta y
tres con 00/100 Soles),por concepto de los reajustes no realizados al
servicio brindados por la recurrente a favor de la Entidad
demandada.

Que, se determine si corresponde o no ordenar a la Entidad que
cancele a favor del Contratista la suma de 5/. 180333.00 (Ciento
ochenta mil trescientos treinta y tres con 00/100 Soles),
correspondiente a los reajustes no realizados al servicio brindado por

el Contratista, así como los intereses correspondientes hasta su fecha
efectiva de cancelación.

Que, se determine si corresponde o no ordenar a la Entidad el pago

[...]

siguientes:

aJ Ajuste por aumento de /a RMV aprobado por e/ Decreto Supremo N.O
011-2011-TRde 5/,600 a SI. 675 asciende S/. 91. 166.73(Noventa y un
mil ciento sesenta y seiscon 73/100 Soles).

bJ Ajuste por aumento de 5/,675 a SI. 750 ascendente a SI 27, 516.37
(Veintisiete mil quinientos dieciséis con 37/100 So/es).

cJ Ajuste de la RMV de SI. 600 a SI. 750 ascendente a SI 61,.650.73
(Sesenta y un mil seiscientos cincuenta con 73/100 Soles), surgido del
contrato complementario.

16. Por los argumentos antes vertidos, el ajuste señalado en el literal al debe

[...]

Por las razones expuestas, de conformidad con el Acta de Instalación y lo
previsto en el Decreto Legislativo N° 1071. el Tribunal Arbitral resolviendo en
Derecho

LAUDA:

PRIMERO: Declarar FUNDADA EN PARTE la primera pretensión principal, en
consecuencia. se reconoce en favor del demandante la suma ascendente a
S/ 89, 167.10 (Ochenta y nueve mil ciento sesenta y siete con 10/100 Soles) por
concepto de los reajustes no realizados al servicio brindado por la recurrentes a
favor de la Entidad demandada.

SEGUNDO: Declarar FUNDADA EN PARTE la segunda pretensión principal, en
consecuencia. se ordena el pago en favor del demandante de la suma
ascendente a S/ 89. 167.10 (Ochenta y nueve mil ciento sesenta y siete con
10/100 Soles) por concepto de los reajustes no realizados al servicio brindado
por la recurrentes a favor de la Entidad demandada.

TERCERO: FIJAR los honorarios del Tribunai Unipersonal en la suma de S/ 7. 203.00
(Siete mil doscientos tres con 00/100) y de la Secretaría Arbitral en el monto de
SI. 3.601.50 (Tres mil seiscientos uno con 50/100 Soles) incluido IGV. según
liquidaciones de honorarios y gastos administrativos practicados en el presente
arbitraje. los mismos que fueran asumidos en partes iguales por ambas partes.

CUARTO: AUTORIZAR a la Secretaria Arbitral a fin de que remita una copia del